



ZPRAVODAJ

Mikroregionu Urbanická brázda

2023

MILÍ ČTENÁŘI ZPRAVODAJE MIKROREGIONU URBANICKÁ BRÁZDA,

opět se blíží konec roku a dostává se Vám do rukou oblíbený zpravodaj Mikroregionu Urbanická brázda. A proč oblíbený? Prvně se každý čtenář těší, že si přečte informace z ostatních obcí a bude tzv. v obraze, co se vlastně v okolí děje. Také může porovnávat společenský život, různé akce nebo investiční a kulturní rozvoj v jiných obcích s tou svojí. A když mu přijde, že třeba v té jeho vesničce se toho „děje“ málo, poptá se vedení obce, proč jsou některé věci tak a jiné jinak. Pokud i tak nebude spokojen, může vlastní iniciativou přispět ke zlepšení fungování obecních záležitostí. Nebo se stane pravý opak, občan není vyděšen, je s životem a rozvojem své obce spokojen a je tedy na místě svou starostku či starostu pochválit. No a řeknu Vám, to je balzám na duši. Snad to nebude znít neskromně, ale také se nám to u nás v Praskačce už stalo.

A za druhé jsou natěšeny samotné starostky a starostové, že mohou prezentovat krásný život a pestrý rozvoj

ve svěřených obcích. Je pravdou, že kromě starostování musí ještě posílat informace k článku, ten pak napsat a přiložit povedené fotky, které s myšlenkou na prezentaci ve zpravodaji pilně celý rok fotí. Ale ten výsledek prostě stojí za to.

V současné uspěchané době se alespoň teď kolem Vánoc uvolníme, pokud situace dovolí, berme život s nadhledem (alespoň tak, jak je napsané úvodní slovo) a zakousněme se do čtení našeho společného zpravodaje.

Za vedení obcí sdružených v Mikroregionu Urbanická brázda Vám přeji hodně zdraví a děkuji lidem, kteří se na chodu naší „brázdy“ podílí. A Vás milí senioři, rád zvu na setkání, které se bude konat 18. května 2024 v Sokolovně v Praskačce. Pozvánka s programem Vám bude ještě doručena.

Pavel Capek, předseda



Mikroregion Urbanická brázda přichází s novinkou – užitečnou pomůckou pro vaši rychlou a pohodlnou informovanost o dění v jednotlivých obcích našeho mikroregionu.

Aplikaci Česká Obec stačí nainstalovat zdarma do svých telefonů (Android nebo iPhone) přes Google Play nebo App Store, popřípadě pomocí QR kódu.

V aplikaci si vyhledáte jednotlivé obce, ze kterých chcete dostávat novinky. Pokud chcete dostávat novinky o společenských, kulturních či sportovních akcích pořádaných jednotlivými obcemi najednou, přidejte si Mikroregion Urbanická brázda. Potom už vám budou automaticky chodit upozornění a nové informace přímo do oznamovací lišty vašeho telefonu.

Královéhradecký kraj podpořil činnost Mikroregionu Urbanická brázda v roce 2023 částkou 72 000,- Kč. Společné akce, které organizují obce a partneři spolu s mikroregionem, se těší vysoké návštěvnosti občanů. Akce velmi pozitivně podporují společný komunitní život v obcích. Setkávání občanů nám napomáhá zapojovat je do dění okolo sebe. Naším cílem je, aby se uměli aktivně začlenit do dění, napomáhali utvářet komunitu, vnášeli do života okolo sebe svoje dovednosti a zkušenosti. V letošním roce se uskutečnily akce, které podpořily aktivní život v obcích a aktivizovaly občany na našem území. Členské obce spolupracují s MAS Hradecký venkov, se školami, s neziskovými organizacemi a dalšími partnery. Právě tato spolupráce se všemi subjekty nám pomáhá uskutečnit to, co společně naplánujeme. První společnou aktivitou byl Lesní závod pro děti z mateřských a základních škol, dále příměstský tábor Velryba k obědu, v červenci a v srpnu se promítala letní kina v jednotlivých

obcích, podařilo se uspořádat přehlídku dechových hudeb Česenskoy Libčany, velmi vydařený byl letošní cyklovýlet Na kolech Mikroregionem Urbanická brázda ve Lhotě pod Libčany.

Pro členské obce zajišťujeme dotační poradenství. Činnost Mikroregionu Urbanická brázda v této oblasti je přínosem pro Královéhradecký kraj, neboť obce na jeho území mají zajištěn odborný servis, který podporuje rozvoj a spolupráci jednotlivých obcí a celého mikroregionu.

Informace o činnosti svazku obcí, zpravodaje, novinky, aktuality na akce jsou pravidelně zveřejňovány na webových stránkách www.urbanicko.cz

Realizováno za finanční podpory
Královéhradeckého kraje



Cyklovýlet

V letošním roce se naše obec Lhota pod Libčany za podpory Urbanické brázdy ujala pořádání cyklovýletu. Sobotní odpoledne nám připravilo příjemné prosluněné počasí, ideální na rodinnou cyklistickou projížďku.

Byly navrženy dvě trasy. Pro malé a méně zdatné cyklisty v délce 9,6 km a delší trasa 29 km pro zdatnější cyklisty. Někteří jedinci delší trasu ujeli za 60 minut. Obě trasy byly naplánovány po blízkém okolí k poznávání lesních cest a krásy přilehlých obcí s ohledem na bezpečnost. Po cestě byly domluveny zastávky s možností občerstvení a klidného odpočinku.

K naší radosti a překvapení se nás na tento krásný zážitek sešlo více než 350 cyklistů veškerého věkového složení. Pro všechny zúčastněné bylo v cíli připraveno občerstvení v podobě grilovaného býka, pizza, pivečko a nealko nápoje. Nejmenším cyklistům se také připravila odměna v podobě volného vstupu na pouťové atrakce, ti nejrychlejší měli také možnost ochutnat posvícenské koláčky. Malinkou chybkou byla neoznačená trasa výletu nakreslenými šipkami na cestě. Orientace podle mapky způsobila neznalým místního okolí prodloužení výletu. Nakonec jsme se všichni ve zdraví znovu sešli v cíli a mohli si společně užít klidné posezení s občerstvením a dobrou náladou.

Všem děkujeme za hojnou účast a naši motivaci, že má smysl dělat další podobné akce v rámci Mikroregionu Urbanické brázdy pro naše spoluobčany.

Václav Vyleťal



Česenské Libčany 2023

Již 12. ročník dechovkového festivalu proběhl 24. června 2023 na prostranství fotbalového hřiště v Libčanech. Slunečný den, více než tři stovky posluchačů, pohodová nálada a vynikající dechovky, tak by se jednoduše nechala charakterizovat tato akce.

Celý festival zahájila populární jihočeská dechovka Babouci pod vedením kapelníka Tomáše Staňka. Znamé písničky si s chutí zazpívala většina posluchačů a někteří z nich přijeli za touto kapelou až z druhého konce republiky.

Libčany se pyšní svojí kapelou Májovankou, kterou řídí již několik let Jaroslav Perný mladší. Už když nastupovali na pódium, tak zářili v krásných krojích a když začali hrát, tak to jejich půvabu nasadilo tu pravou korunu krásy. Milovníci dechovky si užívali krásné melodie z Čech i Moravy, vzpomínali na mládí a těšili se z příjemných setkání s přáteli.



Třešničkou na dortu byla vždy na našem festivalu moravská dechovka, ale nedokážu říci, která kapela z letošního programu byla nejlepší. Jako poslední vystoupila Túfaranka pod taktovkou kapelníka Jana Bílka a byla skvělá. Z její muziky číselá láska k vínu, Moravě a životu. Spokojené obecní úřady daly všem muzikantům svým zpěvem a potleskem jasně najevo, že jejich práce má smysl a tedy dobře, že se tomuto žánru stále věnují.

A co napsat závěrem? Že se můžete těšit na ročník třináctý, který už samozřejmě s přípravným výborem dáváme dohromady a doufáme, že se vám bude líbit. Česenské Libčany 2023 totiž už nenávratně patří historii.

Lenka Šlechtová



Spolupráce s Královéhradeckým krajem v sociální oblasti

Společnou konferencí, která se konala na konci května 2023 v Dubenci, jsme s Královéhradeckým krajem zahájili vzájemnou spolupráci v sociální oblasti. Projektu se účastní tým Hradeckého venkova, o.p.s., Mikroregionu Hustířanka a Města Smiřice.

Zastupitelé obcí sídlících na území Hradeckého venkova i zástupci organizací podílející se na činnostech v sociální oblasti jsou seznamováni s téměř tříletým projektem i jeho aktivitami.

V průběhu projektu je postupně připravován Komunitní sociální plán pro území MAS Hradecký venkov na období 2026 až 2028. Tento plán pomůže zabezpečit lepší dostupnost sociálních a dalších služeb v území, a to na základě zmapování potřeb a problémů šetřením v obcích,

stanovení ohrožených cílových skupin osob, demografických a dalších statistických údajů a ve spolupráci se stávajícími poskytovateli, úřady a dalšími subjekty.

Pro rodiče, pedagogické a nepedagogické pracovníky je připravena nabídka workshopů, seminářů a vzdělávání v oblasti výchovy, poruchy attachmentu, přístupu terapeutického rodičovství. Oblíbené jsou i interaktivní setkání nad tématem respektující a pozitivní komunikace s dítětem.

Jak projít cestu od vzniku potíží u dítěte až ke zdárnému řešení a jak společně spojit síly, je náplní programu „interdisciplinární spolupráce jako nástroj řešení problematické situace dítěte“. Ten je určený pro pedagogy a zástupce obcí.

Pro rodiče dětí a školy je možné využívat individuální podporu a konzultace v oblasti péče o ohrožené děti zejména se zaměřením na vztahové vazby a poruchy attachmentu i osobní konzultace ke konkrétním situacím dětí na základních školách.

Pro seniory a pečující probíhají interaktivní přednášky o problematice Alzheimerovy choroby včetně praktických rad pro udržování kognitivních funkcí v domácnosti nebo nácviku aktivit rozvíjejících logické myšlení, posilujících paměť a koncentraci. Lektorka učí technikám, které seniorům mohou pomoci v každodenním životě pro trénink krátkodobé, ale i dlouhodobé paměti. Nácvik aktivit zvyšuje také jistotu seniorů při běžných denních činnostech.

V rámci projektu realizujeme i osvětové aktivity směřující k podpoře sociálního bydlení.

Aktivity „Posílení procesu plánování sociálních služeb a podpora transformace systému péče o ohrožené děti na území MAS Hradecký venkov“ jsou spolufinancovány Evropskou unií z Operačního programu Zaměstnanost plus.

Koordinátor Hradeckého venkova, o.p.s.: Denisa Jenčovská



Rozvoj regionálního partnerství v sociální oblasti na území obcí Královéhradeckého kraje III, reg. č. CZ.03.02.02/00/22_006/0000241
<http://socialnisluzby.kr-kralovehradecky.cz>



Historicky první alej MAS Hradecký venkov

S Martinem sníh nepřišel, ale s našimi ovocnými stromky ano. I když nás počasí trochu postrašilo, sešli jsme se v hojném počtu se skvělou náladou. Společnými silami jsme v sobotu 25. 11. 2023 vysázeli 52 ovocných stromků. Alej se nachází v obci Hoříněves směrem na Frantov.

Naleznete zde třešně, hrušně a jabloně, jedná se o odrůdy: Třešeň polochrubka, Třešeň ranná srdcovka – Karešovka, Hrušeň Erika, jabloň – Malináč holovouský a Jadernička moravská.

Výsadba proběhla za podpory našich partnerů, podpořených žadatelů, obcí z území MAS a veřejnosti z obce Hoříněves. Za účast při výsadbě děkujeme dětem ze ZŠ a MŠ Hoříněves, členům SDH Hoříněves, TJ Sokol Hoříněves a Dětské skupině Hoříněves. Dále také našim partnerům a zástupcům obcí MAS.

Za budoucí péči o stromky děkujeme členům SDH. Hoříněves.

Bc. Eva Kalenská



Škroupovy Osice

Tradiční festival Škroupovy Osice se koná každý rok první červnovou sobotu na počest Františka Škroupa, který se narodil 3. června 1801 v Osicích.

V letošním roce byl spojen s oslavami 950 let od první písemné zmínky o obci.

Velice aktivně se zapojila ZŠ a MŠ Františka Škroupa Osice a program tak začal ve škole. Žáci dramatického kroužku pod vedením p. učitelky Mgr. Dariny Kopecké zahráli pohádku Pirátský příběh.



Během celého odpoledne byla škola přístupná veřejnosti. Zámci si školu mohli nejen prohlédnout, ale byla zde připravena ukázka staré promítací techniky a pan učitel Mgr. Stanislav Vig ochotně vyprávěl o historii školy ve spojení s Františkem Škroupem.

Rovněž byla přístupná fara. V 1. patře proběhla výstava kronik, pamětních knih a ostatních historických dokumentů. Výstavu připravil kronikář obce Ing. Oldřich Zelený, který také zařídil příležitostné razítko a přítiskovou poštovní známku u příležitosti 950 let od první písemné zmínky o obci. Otisk razítka a známku bylo možné sehnat právě na faře a poté zhruba týden na poště Partner Osice. Zároveň byly dány do prodeje nové pohlednice Osic, které stále v prodeji jsou.

Program na farské louce začal ve 14 hodin Vodnickou pohádkou, se kterou za námi přijelo Loutkové divadlo Kozlík.

Národní divadlo v Osicích – tak zněl název uměleckého programu, který začínal v 15 hodin na faře v pamětní síni Františka Škroupa. Své hosty představila autorka pořadu, dramaturgie, scénáře, uměleckého a průvodního slova PhDr. Zdena Zvěřinová DrSc., prof. UK Praha. Na farské louce mezitím pokračoval program pro děti. Vystoupila Žonglérská komunita Enfys, která si do svého žonglérského workshopu stáhla nejen děti, ale i dospělé.

Zhruba v 16:30 přišly na řadu úžasné osické mažoretky, které skvěle vede učitelka mateřské školy Bc. Kristina Valášková se svojí pomocnicí Karolínou Dostálovou. Mezitím se na pódiu připravili žáci ZUŠ Habrmanova pod vedením Jana Doležala.



Každoročním vrcholem Škroupova hudebního odpoledne je koncert Smiling String Orchestra pod vedením Mikuláše Ježka, DiS. v kostele Nanebevzetí Panny Marie. Kostel je vždy zaplněn do posledního místečka. Lidé stojí i před kostelem.

Na závěr nám vždy k tanci a poslechu hraje kapela. Letos to byla skupina BBB – Bumble Bee Band.

Během celého dne se o chuť ové pohárky návštěvníků stará Patrik Lamka – LamCafé.

Na akci byl pozván také hejtman Královéhradeckého kraje Mgr. Martin Červíček, který se však omluvil z důvodu již dříve naplánovaného programu.

Naše pozvání však přijal radní Mgr. Václav Řehoř, který u nás strávil část odpoledne.

Pevně věřím, že se všem návštěvníkům u nás líbilo a těšíme se na viděnou 1. června 2024.

Ivana Novotná, místostarostka obce

Komunitní práce MAS Hradecký venkov

Od 1. ledna 2023 pokračuje na území Mikroregionu Urbanická brázda projekt Hradeckého venkova, který jste v minulých letech poznali jako „Komunitní sociální práci na venkově“. Na venkově působíme stále, ale tentokrát na celém území Hradeckého venkova, tedy v 63 obcích.

Cíle i aktivity projektu jsou velmi podobné těm, které jsme měli a realizovali v projektu původním. Zavádíme nástroje komunitní sociální práce v území, za účelem řešení problémů osob sociálně vyloučených nebo sociálním vyloučením ohrožených a rodin s dětmi v nepříznivé sociální situaci. A co to ve skutečnosti znamená? Jsou realizovány konkrétní skupinové aktivity nebo individuální podpora tak, aby se nám na našem venkově žilo lépe.

Potkáváme se s vámi na akcích, které pořádají obce a spolky, realizujeme setkání nad různými tématy, naši specialisté podpořili vaše duševní zdraví, učí vás, jak např. dospět pohybem k duševní pohodě, jak pečovat o psychiku, zdravěji stravovat sebe i své děti. Můžete se potkat na setkáních, kde se seznámíte s možnostmi, jak získat dávky, příspěvky a další podporu, kterou poskytuje stát. Realizujeme kurzy základní první pomoci, různé arte–terapeutické dílny, přednášky, exkurze, tvořivé dílny pro rodiny s dětmi a další. Veškeré aktivity jsou plánovány tak, jak je v území potřebné a žádané.

K dispozici jsme vám také v rámci individuálního poradenství a konzultací v oblasti sociální a při řešení různých životních situací. To se týká například pomoci s vyplněním žádostí o příspěvky od státu, konzultace o možnostech podpory klientů sociálními službami nebo umístění do pobytových zařízení.

O aktivitách a nabídce podpory jsou průběžně podávány informace starostům a starostkám obcí, a to prostřednictvím e–mailů, novin a zpravodajů nebo osobně na jejich setkáních.

Různé komunitní aktivity jsme připraveni realizovat i u vás. Hledáme pomocníky z vašich řad, kteří by nám pomohli v aktivizaci osaměle žijících osob nebo v realizaci aktivit. Máte tip na někoho takového? Máte pro nás zpětnou vazbu nebo další nápady, čemu se u vás věnovat? Máte zájem o konkrétní aktivitu?

Ozvěte se nám na tel. 775 783 231 nebo napište na e–mail: ksp@hradeckyvenkov.cz.

A my se těšíme na další setkání s vámi!

Eva Vašáková, koordinátorka projektu
Komunitní práce MAS Hradecký venkov



Vesnický tábor Velryba k obědu

Za podpory Mikroregionu Urbanická brázda, obcí Kratonohy, Obědovice a Roudnice si o letních prázdninách užilo 7. ročník tábora devadesát dětí ve věku od tří do dvanácti let. Tábor je rozdělen do tří týdenních turnusů a každý turnus má připraveno vlastní téma s naplánovaným výletem, který je pro děti vždy velkým překvapením. Piráti si zajeli pohrát do Mirakula, Superhrdinové navštívili pražskou ZOO a Trosečníci se vydovářeli v oblíbeném Fajnparku.



Kromě spousty her, tanečků a vyrábění navštívila děti se svým vystoupením a vyzkoušením hry na rozmanité hudební nástroje muzikoterapeutka. Zajímavou podívanou bylo cvičení se psy a sportovní disciplína Králíčí hop, ve které závodí chovatel se svým králíkem. Také nás navštívil zdravotnický záchranář s ukázkou 1. pomoci a pan zubař, který děti poučil, jak se správně starat o svůj chrup.

Dětské úsměvy na tváři a kladné odezvy od rodičů nám opět potvrdily, že pořádání tábora dává smysl.



Informace o konání 8. ročníku tábora bude zveřejněno v 1. polovině ledna 2024 v aplikaci ČESKÁ OBEC „Mikroregion Urbanická brázda“.

Za tvůrčí tým Vesnického tábora Velryba k obědu
Iveta Kašparová



Guláše v Sedlici

V sobotu devátého září se na hřišti v Sedlici konalo osmé Sedlické gulášové soutěžení. Přihlášeno bylo 13 soutěžních gulášů, které vařily jak stálíce této soutěže, tak i několik nováčků. Mezi nimi byl například senátor JUDr. Jan Holásek, který s kolektivem uvařil prý „pravý senátorský“. Jedním z dalších nováčků byl i pan Jindřich Pražák z Hradce Králové, který hned napoprvé získal pěkné třetí místo. Druhé místo patří Jiřímu Němcovi ml., který se víceméně pravidelně umísťuje v horních příčkách. Vítězem se stala paní Marie Vávrová ze Sedlice 13, která je sice pravidelnou účastnicí, ale letos to konečně vyšlo. Jinak je teprve druhou ženou, která gulášové soutěžení vyhrála. Pro návštěvníky, kterých bylo letos opravdu rekordně, bylo i další doprovodný program. Oblíbená kapela Trubci hrála jak k poslechu, tak k tanci a pozdní večer uzavíral DJ Mario D se svou diskotékou. Mnoho atrakcí pro děti daly odpočinou rodičům, kteří se tak mohli soustředit na ochutnávání vzorků gulášů, tak i pivních speciálů. Z těch bych vyzvedl piva uvařená Ing. Ladislavem

Krausem, majitelem malého pivovaru Na Statku z Radíkovic. Již nyní se můžete hlásit do dalšího ročníku na email pavel-capek@seznam.cz, kde získáte i informace k podmínkám a pravidlům soutěže.

Pavel Capek



Pějme píseň dokola

Pět zpěváků z Mateřské školy Praskačka, dvanáct zpěváků z Mateřské školy Sedlice a 20 žáků Základní školy Praskačka se zúčastnilo pěvecké soutěže „Pějme píseň dokola“, která se tradičně konala v Základní škole Praskačka.

Všechny děti byly moc šikovné a rozhodování poroty nebylo vůbec jednoduché. Děti šly do soutěže s velkou chutí, a tím udělaly radost nejen nám, ale také svým

rodičům, kteří je přišli podpořit. Jelikož perfektní výkony předvedli všichni účastníci tohoto soutěžního klání, nikdo neodešel s prázdnou. Dětem patří obrovská pochvala za jejich odvahu vystoupit před tak velkým publikem. Na každém roku je znát, jak jsou to čím dál vyzpívanější hlasy. Výkony byly obdivuhodné a vystupování na úrovni. Soutěž podpořilo sdružení obcí Mikroregion Urbanická brázda.



DOBŘENICE

Vážení čtenáři a spoluobčané,

uplynul první rok nového zastupitelstva v naší obci a rádi bychom Vás seznámili s tím, co se v obci událo.

V letošním roce se u nás uskutečnilo několik kulturních a společenských akcí, které se těšily zájmu nejen obyvatel Dobřenic, ale i širokého okolí. Nejvýraznější událostí je již tradičně Bačův kotlík, který se letos pořádal po deváté. Zúčastnil se ho jednak rekordní počet 12ti soutěžních týmů, tak i rekordní počet malých a velkých gurmánů, kteří ocenili kulinářské umění amatérských kuchařů.



Jako každý rok se Sbor dobrovolných hasičů s rodiči věnoval zábavě pro děti. Ty si mohly užít radovánky při pálení čarodějnic, kde byla k vidění ohnivá show, rozloučení s prázdninami a drakiáď.

Fotbalový klub AFK Dobřenice v červnu oslavil 125 let od svého založení. Své umění předvedli dobřeničtí fotbalisté všech věkových kategorií a největším tahákem byl zápas místního A-týmu proti staré gardě FC Hradec Králové.



Fotbalový klub zároveň spojil své síly s klubem TJ Sokol Rohoznice a přihlásili jsme soutěže tří nejmladších žákovských kategorií, ve kterých se fotbalu učí přes 30 dětí a úspěšně reprezentují naši obec. Budeme moc rádi, když je na jaře přijdete v jejich úsilí podpořit.



Zájmu se těšily i další akce pořádané v pohostinství U Nosků (plesy a tradiční zvěřinové hody) a v Cabrio Gallery, které pořádá mnoho akcí pro milovníky motorismu.

Samozřejmě nás zajímá i další rozvoj obce a pracujeme na projektech, které nám pomohou zpříjemnit život u nás. Namátkou zmíním zpracování projektů realizace fotovoltaiické elektrárny, multifunkčního hřiště, úpravy chodníků a komunikací atd. V neposlední řadě se připravuje projekt rekonstrukce budovy bývalé školy. Všechny tyto projekty bychom chtěli realizovat z dotačních programů.

Velké poděkování patří obecním zaměstnancům, kteří se vzorně starají o bezproblémový chod obce a pečují o vzhled veřejných prostranství. Zároveň bych chtěl poděkovat i Sboru dobrovolných hasičů, všem občanům a rodičům, kteří věnují svůj drahocenný čas přípravě akcí.

Blíží se nám Vánoce a závěr roku, které jsou vždy příležitostí trávit čas v rodinném kruhu a s blízkými. Dovolte mi Vám popřát mnoho spokojenosti, pohody a pevné zdraví. V dalším roce se budeme těšit na Vaši hojnou účast na společných akcích. Mimo jiné se ujmeme pořádání 20. ročníku cyklovýletu Na kolech Mikroregionem Urbanická brázda, který uspořádáme na konci léta.

Tomáš Sýkora, starosta

HVOZDNICE

Vážení a milí čtenáři,

K závěru roku 2023 nastává čas rekapitulace událostí uplynulých měsíců v naší obci Hvozdnice.

Z investičních akcí jsme zahájili projekt „Multifunkčního sportovního hřiště a terénních úprav na p.č. 13 v k.ú. Hvozdnice“, na kterou se podařilo získat dotaci ve výši 1 080 000,- Kč od Královéhradeckého kraje (program obnovy venkova). Před začátkem realizace stavby jsme společnými silami v rámci obecní brigády připravili prostranství.

Další dotace nám byla přiznána na podporu provozu prodejen na venkově ve výši 60 000,- Kč.

Úspěšně byla provedena oprava nástupiště autobusových zastávek, výměna oken v sále KD a výměna kotle na tuhá paliva v budově pohostinství. Dále probíhá příprava dokončení rekonstrukce veřejného osvětlení v obci a opravy střešní konstrukce nad budovou obecního úřadu.

Z tradičních kulturních akcí jsme si letos užili následující: v měsíci únoru chovatelský ples a karetní turnaj v prší, v březnu dětský karneval, v dubnu čarodějnice, v květnu rybářské závody, v červnu dětský den, v srpnu staročeské posvícení a v listopadu taneční pro dospělé.

Na staročeském posvícení nás v hojném počtu navštívili občané a zastupitelé Hvozdnic u Prahy. Přátelsky se zapojili do dění, bavili se a podpořili hojně tržby ve stáncích, v nichž jsme měli možnost vybírat ze široké škály výrobků. Hosté odjížděli více než spokojeni.

Od 3.11.2023 můžeme využít nabídky obecní prodejny k objednávce chutného čerstvého pečiva z Měnické pekárny.

Další akce ke konci roku jsou čertovská zábava 24. 11. 2023 a rozsvícení vánočního stromu 3. 12. 2023.

Významnou akcí, která nás čeká 17. 12. 2023 od 15 hodin v sále kulturního domu, je připomenutí si výročí 950 let od první zmínky o naší vsi.

Nadále jsou pořádány pravidelné kreativní dílny pro širokou veřejnost, chovatelský kroužek a cvičení.

Děkujeme všem za účast na kulturních akcích i výpomoc při brigádách a při jiných příležitostech. Neváhejte vyjádřit své nápady, připomínky a výhrady při příležitosti pořádaných veřejných zasedání zastupitelstva obce.

Na závěr nám dovoluť všem popřát zejména pevné zdraví, mnoho štěstí a spokojenosti v roce 2024.

Za obec Hvozdnice David Pekáč a Daniela Váchová



KRATONOHY

Vážený a milý čtenáři Zpravodaje Mikroregionu Urbanická brázda,

v průběhu již téměř uplynulého rok 2023 se v Kratonohách a na Michnovce uskutečnila řada akcí, které jsou u nás tradicí a dávají možnost všem místním spolu sousedsky pobýt. Akce jsou realizovány za spolupráce kulturního výboru obce, Spolku pro Kratonohy, Rybářského spolku, Mysliveckého spolku Podhájí, fotbalového sdružení FK Kratonohy, Místní skupiny ČČK, kolektivu zaměstnanců ZŠ a MŠ Kratonohy. Jsem ráda, že se u nás stále daří udržet aktivní spolkovou činnost, díky které naše obec celoročně žije.

Od ledna do prosince proběhl mj. Novoroční pochod, Tříkrálová sbírka, plesy myslivců a Spolku pro Kratonohy, dětský karneval, Noc s Andersenem v obecní knihovně, výlet na zámek Loučeň a Senátu ČR v Praze, pálení čarodějnic, dětský den a rybářské závody, Noc kostelů, stanování dětí ZŠ k ukončení školního roku, vesnický tábor Velryba k obědu, sběratelská výstava, pouť a fotbalový turnaj, zakončení prázdnin s letním kinem, přivítání prvňáčků, vítání občánků, setkání seniorů s hudební produkcí, drakiáda a dýňování, zájezd na divadelní představení do Jiráskova divadla v Novém Bydžově, výlov rybníka na Michnovce, adventní tvoření pro děti a rodiče, přivítání adventu s vystoupením dětí MŠ nebo vánoční koncert v kostele sv. Jakuba Většího v Kratonohách.

Pokud jde o investiční akce, byl letošní rok jak o projektové přípravě pro stavební aktivity v nadcházejících letech, tak o realizaci řady z nich v tom letošním. V dubnu došlo v budově základní školy k výměně všech osmnácti kusů akumulčních kamen za nová. Vzhledem k nevyhovujícímu technickému stavu veřejného osvětlení v místní části Michnovka byly stávající stožáry demontovány a na jejich



místo osazeny ocelové sloupky s ledkovými hlavicemi. Během letních prázdnin proběhla v obci Kratonohy výměna všech sedmdesáti zastaralých svítidel veřejného osvětlení, společně s dvouvrstvým nátěrem železných stožárů a patic. V mateřské škole jsme přikročili k nutné revitalizaci zahrady (nákup mobiliáře a rostlinná výsadba) s dotačním příspěvkem Královéhradeckého kraje. Máme vybraného dodavatele na výměnu oken a dveří v bytovém domě Pálenka. Zakázka bude realizována během zimních měsíců. Příští rok na jaře nás čeká zateplení budovy mateřské školy. Výběrové řízení proběhlo a smlouvy s dodavateli jsou podepsány. Projektová dokumentace pro získání povolení na výstavbu nového chodníku podél silnice od hřbitova k mateřské škole byla zhotovitelem zpracována a podána na příslušné úřady v Hradci Králové.

Přeji Vám prožití klidných svátků vánočních a do nového roku 2024 hlavně pevné zdraví.

Mgr. Markéta Vinšová, starostka obce Kratonohy



LHOTA POD LIBČANY

Nezadržitelně odpočítáváme poslední dny roku 2023 a je na čase krátké ohlédnutí za událostmi uplynulého roku.

U nás, ve Lhotě pod Libčany, jsme navázali na činnost předchozích zastupitelů obce a postupně realizujeme projekty, které doposud v šuplíku čekaly na svůj čas.

Asi nejvýraznější a na první pohled viditelnou změnou prošla prostranství kolem naší základní a mateřské školy. Obě místa dostala nová parkoviště, která by měla zvýšit bezpečnost dětí při příjezdu do školy a školky. Samotná budova základní školy prošla druhou etapou rekonstrukce, která se týkala sociálního zařízení, šaten, střechy, schodiště a jídelny. Tato 2. etapa byla spolufinancována z finančních prostředků Ministerstva pro místní rozvoj. Rekonstrukci nečekaně prodloužil a prodražil havarijný stav stropu jídelny. Ač se to na první pohled nezdálo, strop podle statika mohl kdykoliv spadnout. Oslabená konstrukce postupem let chátřala, až se celý strop výrazně prohнул. Během jednoho měsíce jsme museli celou střechu přístavby školy včetně stropu vybudovat kompletně novou. Budova mateřské školy prošla celkovou rekonstrukcí kuchyně. Zde naštěstí bez nepředvídatelných událostí.

Letos také započala rekonstrukce naší kaple Nejsvětější trojice a pevně věřím, že příští rok touto dobou se budeme moci pochlubit fotografiemi naší opravené dominanty obce.

Také kultura v naší obci nezahálela. Tradiční a zažité akce jako dětský den, drakiáda, lyžování, bruslení či tatavíkend na vodě doplnila dvě divadelní představení, přednáška o první pomoci a beseda o Islandu. Vánoční koncert pana Martina Růži si jistě také najde své příznivce.



Samostatnou kapitolou je určitě naše Posvícení doprovázené tradiční akcí Posezení pod kašany. Letos bylo navíc doplněno cyklovýletem MUB, který naše obec pořádala. Celou akci doprovázelo skvělé počasí, které přilákalo nečekaně velké množství účastníků. Svou odvrácenou tvář počasí ukázalo až pozdě v noci, kdy už ale byli všichni ve stavu, kdy si s nepřízní počasí hlavu nelámali.



Už nyní plánujeme další stavební činnosti a kulturní akce, které by nám v dalším roce měly zpříjemnit život. Rád bych na tomto místě poděkoval všem, kteří se v uplynulém roce aktivně podíleli na dalším rozvoji naší obce.

Všem občanům mikroregionu přeji krásné prožití Vánočních svátků a mnoho úspěchů v roce 2024.

Jaroslav Jelínek, starosta obce Lhota pod Libčany

LIBČANY

Vážení a milí čtenáři,

rok 2023 nám v Libčanech utekl jako voda. Byl opět kulturně rozmanitý, myslím si, že bohatý a velice zajímavý.

Pokračovali jsme ve venkovních stezkách: Putování za velikonočním zajíčkem a Čarodějnická stezka odvahy s fatrou na rybníku Brigádník a fireshow.

Nejvíce nabitý byl program v měsíci červnu. Jako již tradičně proběhl 12. ročník festivalu dechových hudeb Česenskoy Libčany na fotbalovém hřišti. Pokračoval II. ročník akce „Libčanský Gladiátor“, který se uskutečnil na dvou fotbalových hřištích a také nás zavedl do libčanského lesa přes rybník Brigádník.

V tomto roce jsme po delší pauze dvakrát navštívili naši partnerskou obec Le Mele sur Sarthe ve Francii. V červnu jsme přijali pozvání na fotbalový turnaj při příležitosti 90. výročí založení jejich fotbalového spolku. V rámci výměnného pobytu jsme s rodinami zapojenými ve Spolku pro mezinárodní partnerství znovu navštívili Francii na začátku měsíce srpna.



V srpnu se konal IV. pouťový jarmark. V pátek bylo k vidění fotbalové utkání staré gardy. Sobota patřila hlavnímu programu. Bohužel počasí nám tento rok nepřálo, ale i tak celý program proběhl dle plánu. Tradičně se uskutečnil charitativní fotbalový zápas, jehož výtěžek byl věnován Společnosti DUHA Trutnov. Společně se nám pro ně podařilo vybrat finanční částku 90 000 Kč, která je určena pro dvě děti postižené mozkovou obrnou. Po zbytek dne si mohli návštěvníci užít pestrý program, který jsme pro ně připravili.

Začátkem školního roku jsme slavnostně otevřeli zrekonstruovanou zahradu naší mateřské školy. Na tento projekt jsme obdrželi dotaci z dotačního fondu Královéhradeckého kraje.



V září jsme dokončili projekt „Oprava povrchu víceúčelového hřiště a úpravy části tělocvičny v Libčanech“, na který jsme obdrželi dotaci z NSA (Národní sportovní agentury) a příspěvky od některých spádových obcí. Aktuálně probíhá závěrečné vyhodnocení akce.



Dále jsme obdrželi dotaci z MPO na projekt „Celková revitalizace veřejného osvětlení“. Jedná se o kompletní výměnu světel v obci Libčany a Želí.

Rád bych touto cestou poděkoval všem, jednotlivcům a spolkům, kteří nám pomáhali po celý rok organizovat zmiňované akce. Jejich práce si velice vážím. Díky tomu je i život u nás v Libčanech pestřejší.

Vážení občané, přeji Vám jménem svým i jménem zastupitelstva Obce Libčany krásné prožití svátků vánočních a do roku 2024 mnoho štěstí, zdraví, lásky a osobních i pracovních úspěchů.

Bc. Petr Veselka, starosta obce

OBĚDOVICE

Rok 2023 byl, co se týče kultury obce Obědovice, krásným a zajímavým rokem. Hned na jeho začátku proběhla úspěšná Tříkrálová sbírka, při níž se vybralo 14 903 Kč. Další lednovou akcí bylo konání obecního plesu, na kterém se nám o zábavu postarala skvělá kapela Jel-Band orchestr. První dětskou akcí tohoto roku byl březnový karneval, který se nesl v duchu vesmírné tematiky. Tím pádem nebyla v sále hostince U Vavřince nouze o kosmonauty, astronauty, rakety, ufouny a jiná vesmírná stvoření. V březnu jsme si podruhé v této sezóně obuli taneční střevíčky a vyrazili na spolkový ples, na jehož konání se již tradičně podílejí obědovický divadelní, hasičský a rybářský spolek a sportovní spolek Kratonohy.

Při prvních slunečních paprscích jsme se rozhodli nalákat naše místní seniory do ulic, tak jsme pro ně uspořádali šipkovanou. Senioři s chutí a obrovským nadšením plnili na trase připravené úkoly a poté si na jejím konci vychutnali zasloužené občerstvení v hostinci. V poslední den měsíce dubna nemohla chybět oslava Filipojakubské noci neboli pálení čarodějnic. Tento prastarý lidový zvyk se stále těší velké oblibě.



Jednou z organizačně náročnějších akcí je uspořádání dětského dne. Tentokrát jeho tématem byly české pohádky. Děti se tak během jednoho odpoledne mohly potkat s Ježibabou z Perníkové chaloupky, Červenou Karkulkou, Patem a Matem, Jájou a Pájou, Bobem a Bobkem, Včelkou Májou, rytířem či vodníkem.

Před začátkem školního roku čekalo na děti rozloučení s prázdninami. Pojali jsme ho ve sportovním duchu, takže se děti mohly vyřadit na kolech, koloběžkách, při míčových hrách či stříbě ze vzduchovky. Vyvrcholením



sportovního odpoledne byla plachta s party pěnou, kterou vytvořili místní hasiči společně s hasiči z Nového Města. Večer proběhlo promítání letního kina a filmu Dungeons & Dragons : Čest zlodějů.

Na podzim jsme v obci přivítali čtyři nové občanky, tentokrát samé holčičky. Touto cestou bychom jim rádi popřáli hodně zdraví, štěstí, a ať se jim v naší obci spokojeně vyrůstá a žije. Podzimní večer 14. října u nás patřil TopGun maratonu. Jednalo se o projekci obou dílů této filmové série. Hned druhý den 15. října se konalo tradiční dýňování a drakiáda. Počasí nám tentokrát přálo, takže se nám podařilo dostat draky do závratných výšek a vydlané dýně nám dlouho krásně zdobily náves. Na konci listopadu pro nás připravila naše milá spoluobčanka a vášnivá cestovatelka paní Chalupková povídání o Neapolském zálivu, který společně se svým manželem navštívila.

Jako tradičně poslední akcí tohoto roku bylo adventní posezení. Během odpoledne jsme se mohli dozvědět něco málo o adventních zvycích, vyrobit si vánoční ozdoby, ale především se všichni slavnostně naladit na následující nejkrásnější období roku při rozsvěcení vánočního stromčku na návsi. Děkujeme všem, kteří se podíleli na konání letošních akcí a těšíme se na rok 2024.

Lenka Hájková, Obědovice



OSICE

Vážení a milí čtenáři,
blíží se nám konec roku a tak mi dovoluji seznámit Vás s děním v našich obcích.

V lednu 2023 byla v našich obcích poprvé uspořádána Tříkrálová sbírka. Koledníci nechodili po obci, ale bylo možné přispět prostřednictvím kasičky, která byla umístěna na poště Partner Osice. V období od 1. do 15. ledna 2023 se vybralo 1 780,- Kč. V lednu 2024 vyjdou po našich obcích tříkráloví koledníci a já si dovoluji již předem poděkovat všem, kteří je u svých domovů přivítají a přispějí koledníkům do tříkrálové kasičky.

Kulturní akce v naší obci byly víceméně stejné jako v předchozích letech. Úplnou novinkou je Vitruální Univerzita třetího věku. Jsem pyšná na naše seniory, že o toto studium projevili zájem a setkávání s nimi je něco nesku-tečného. Univerzitu navštěvuje 10 žen a jeden muž. Na podzim jsme poprvé uspořádali Tajemnou stezku, na kterou se vydalo 110 dětí. Úžasné číslo a dovoluji si touto cestou poděkovat všem našim ženám a mužům, kteří tuto stezku připravili. V době, kdy píše tento článek je v plném proudu příprava adventu. Čeká nás adventní tvoření pro děti a dospělé. Naše děti zkouší nové písničky, které budou zpívat při rozsvícení adventního stromu, uskuteční se koncert, mše svatá, vysvěcení kapličky a Panny Marie u kostela, s radostí přivítáme u stromečku nového pana faráře a nebude chybět Mikuláš se svojí družinou.



A co se týká investičních akcí, tak proběhla oprava míst-ních komunikací na kterou jsme čerpali dotaci 950 000 Kč z POV při celkových nákladech 2 700 000 Kč. Došlo k rekonstrukci komunikace Osice – Krásnice, kterou



hradil stát, byla ve výši zhruba 18 mil. Kč a následně bude tato komunikace bezúplatně převedena na obec.

Byla dokončena realizace trafostanice pro ZŠ a MŠ Františka Škroupa, která byla nutností, protože po pří-stavbě školy došlo k navýšení odběru elektřiny a tato nová trafostanice zajistí plynulé zásobování školy elektřinou. Dětská hřiště Polizy a Trávník se dočkala rekonstrukce. Byly odstraněny staré herní prvky a nahrazeny novými. V září započaly práce na chodníku směr Plch. Chodník v této části je opravdu žádoucí a zvýší se tak bezpečnost chodců, zejména dětí. Na tuto akci čerpáme dotaci z programu IROP II ve výši 85% na uznatelné náklady. Dojde také k úpravě splaškové kanalizace pod novými chodníky, ale to už je neuznatelný náklad a tuto část bude v plné výši hradit obec.

Byla objednána projektová dokumentace na chodníky od obchodu Hruška směrem na Osičky.

A co se týká Škroupova domu, tak se zpracovává prováděcí dokumentace stavby, ze které budou známy celkové náklady na rekonstrukci a Královéhradecký kraj zajistí výběrové řízení na dodavatele stavby.

Za Obecní úřad Osice přeji všem krásné prožití vánočních svátků a do roku 2024 hodně zdraví, štěstí a úspěchů nejen v osobním, ale i v pracovním životě.

Ivana Novotná, místostarostka obce

OSIČKY

Vážení a milí čtenáři,
opět se nám blíží konec roku 2023, a proto nastává čas zhodnotit tento rok v naší obci Osičky.

Tradiční první akcí v roce se stala návštěva divadelního představení. Navštívili jsme znovu Divadlo Palace a zhlédli komedii „Kaktusový květ“, v hlavní roli s Lukášem Vaculíkem. Zúčastněným se představení velice líbilo, a proto v roce 2024 určitě některé z pražských divadel opět navštívíme.

Neodmyslitelnou společenskou událostí v naší obci je pálení čarodějnic. Na průběh pálení dohlížel Sbor dobrovolných hasičů obce Osice.



V květnu jsme ke Dni dětí uspořádali výlet do rodinného zábavního parku Bylandia. V rámci parku jsme navštívili muzeum historických vozidel, traktorů a motocyklů a také muzeum preparovaných zvířat. Děti využily herní prvky s nafukovacími trampolínami, lanovkami a zhlédly cirkusové představení se zvířaty a akrobaty.

V srpnu naši obec postihl silný vítr, který zapříčinil pád stromu na elektrický rozvod u přečerpávací stanice a str-



žení elektrického vedení v části obce „Šaradov“. Díky místním dobrovolníkům z řad občanů, kterým tímto děkujeme, se podařilo v krátkém čase odstranit z komunikace spadlý strom a umožnit pracovníkům společnosti ČEZ obnovit dodávku elektrické energie.

V říjnu jsme zorganizovali exkurzi do pivovaru Nová Paka. Po prohlídce pivovaru jsme poseděli v místní šalandě a ochutnali vybrané vzorky pív. Výlet se i přes nízkou účast vydařil.

V rámci obnovy veřejného osvětlení v naší obci jsme rozhodli o výměně výbojkových světel za úsporné led osvětlení. Souběžně proběhla výměna amplionů místního rozhlasu.

Tradičně jsme rok 2023 zakončili adventním setkáním s rozsvícením vánočního stromu a příchodem Mikuláše, čerta a anděla. Předvánoční atmosféru dokreslily vánoční koledy, cukroví, horký punč a svažené vino. Děkujeme dětem z Osic a Osiček za hudební vystoupení.

Závěrem přejeme všem čtenářům Zpravodaje úspěšný a šťastný rok 2024!

Zastupitelstvo obce Osičky

PRASKAČKA

V průběhu roku byla obec kromě společenských akcí aktivní v investicích, zejména v hlavní obci Praskače. Ke konci roku 2022 byl dokončen chodník směrem na Hradec Králové, který byl velkou měrou investován dotací z IROP. Zároveň s chodníkem bylo v tomto úseku zbudováno nové veřejné osvětlení a rozhlas. Na jaře firma Ekostav zrekonstruovala chodník navazující na nový přechod pro chodce, zhotovený v předešlém roce u autobusové zastávky. Chodník pokračuje kolem zlatnictví směrem ke křižovatce k sokolovně a do Urbanic. Přes léto byl stejnou firmou postaven úplně nový chodník v části Praskačky, kde ještě chyběl, a to od obecního úřadu směrem na Libiřany. Společně se stavbou bylo realizováno i veřejné osvětlení a rozhlas. Zároveň byly pod chodník zapraveny i chráničky pro budoucí vedení ČEZu, který v této části plánuje uložit své vedení do země. Poslední větší investicí bylo zhotovení veřejného osvětlení a rozhlasu na hlavní ulici v Praskače, a to ve zbývajících částech od bývalé hospody čp. 1 ke kostelu, kde bylo napojeno na již nové vedení z roku 2022. Do všech výkopů pro chodník byla položena optická vlákna pro budoucí rozvoj internetové sítě a rychlejší připojení. Celkem bylo investováno přes 10 milionů korun. V příštím roce je plánováno pokračování v budování chodníků na hlavní

ulici v Praskače tak, aby nejpozději v roce 2025 mohly v této části obce pozemní práce skončit. Zároveň s těmito velkými investicemi obec pokračovala s drobnými opravami či stavbami v dalších místních částech. Mohu říct, že finanční prostředky jsou rozdělovány účelně a spravedlivě tak, aby žádná místní část nebyla zanedbávána. Ale to můžete nejlépe posoudit sami.

Mimo samotné realizace se věnujeme plánování a v některých případech i realizaci projektových dokumentací pro další investiční záměry obce. Jako příklad mohu uvést stavbu přechodu pro chodce ve Vlčkovcích, úpravy celé křižovatky a chodníků do přilehlých ulic nebo přístavbu Základní a mateřské školy v Praskače.

Téměř zimní akcí bylo vysazení aleje 150 ks ovocných stromů při polní cestě ze Sedlice do Hubenic za finanční podpory Nadace ČEZ a hlavně nezbytné pomoci se sázením obyvatel Sedlice a Mysliveckého sdružení Lověna.

Za Obecní úřad v Praskače přeji krásné vánoční svátky, pevné zdraví a vše nej v roce 2024.

Pavel Capek, starosta



ROUDNICE

Přijměte pozdravení z Roudnice, rok se s rokem sešel a opět se setkáváme na stránkách zpravodaje našeho mikroregionu.

Oproti ložskému roku jsme o kousek dále v přípravách odkanalizování obce vč. výstavby centrální čistírny odpadních vod. V rámci přípravy a projednávání tohoto ambiciózního projektu vyvstává mnoho otázek, které je třeba průběžně řešit. Jednou z nich je zajištění financování projektu bez ohrožení dalšího fungování obce.

Výstavba kanalizace je přímo provázaná s projednáním nového územního plánu obce. Po veřejném projednání návrhu územního plánu obce Roudnice v r. 2021 byly v průběhu let 2022 a 2023 jednotlivé připomínky postupně projednávány na dotčených orgánech státní správy. Věřte, že není jednoduché skloubit potřeby (požadavky) obce, majitelů pozemku a dotčených orgánů. Vždy musí dojít k určitému kompromisu, který povede k celkovému schválení nového územního plánu a rozvoji obce. Bez nového územního plánu se obec neposune ani v přípravě kanalizace.

V letošním roce byla dokončena stavba skladu techniky pro údržbu fotbalového hřiště vč. přístavby skladu pro pomocný materiál. Tento sklad je umístěn v těsném sousedství hrací plochy tak, aby byla manipulace s jednotlivými stroji co nejefektivnější.

Ještě zůstaneme u fotbalového hřiště. Zde se podařilo v letošním roce převzít projektovou dokumentaci na výstavbu klubovny a zastřešeného posezení. V průběhu letních prázdnin bylo vydáno příslušné stavební povolení a následně vypsáno výběrové řízení na dodavatele stavby. Vítězem výběrového řízení se stala firma Domistav HK, která bez odkladu v září započala stavební činnost na dané zakázce. Před předáním staveniště dodavatelské firmě naši sportovci v rekordním čase odstranili stávající budovu sloužící k občerstvení na hřišti. Na tomto osvědčeném místě vzniká v této chvíli zděná budova, která by měla být dokončena do května roku 2024. Roudnické posvícení v červenci 2024 by mělo tuto klubovnu slavnostně otevřít a uvést do provozu. Všichni věříme, že vše dopadne dle našich plánů.

V únoru letošního roku došlo k měření statistiky silničního provozu v obci. Naše podezření se potvrdilo: 48% řidičů nedodržuje v obci předepsanou rychlost a porušuje tak předpisy. Během měření se ukázalo, že 31 řidičů by přišlo



na místě o svá řidičská oprávnění. Smutným rekordmanem byl řidič jedoucí v centru obce (měření probíhalo u mateřské školy) rychlostí 113 km/hod. Statistika poskytuje údaje o typech jednotlivých vozidel spolu s jejich časovým záznamem, jakou rychlostí v naší obci jezdí. Výsledky byly konzultovány na Policii ČR a bylo doporučeno dopravní opatření, které by mělo stávající nevyhovující stav zlepšit. K jeho realizaci dojde v příštím roce, po dopracování příslušné projektové dokumentace.

Stejně jako v letech předešlých se naše dobrovolné spolky činily a zajistily pro obyvatele obce dostatek sportovně-spoločenských aktivit. Pro sportovní diváky jsou jistě atraktivní fotbalové zápasy našich týmů, pro fandý hasičského sportu hasičské závody ve všech věkových kategoriích, pro naše nejmenší dětské stezky, čarodějnice, ukončení školního roku a pro nás všechny letní kino, plesy a zábavy. Za vším hledejte naše dobrovolné spolky. Děkuji jim za jejich neutuchající energii a chuť přinášet do obce dobrou náladu a soudržnost.

Závěrem si dovolím popřát všem pohodové prožití svátků vánočních, hodně zdraví, životní pohody, dobrých zpráv a moře energie do roku 2024.

Mgr. Svatopluk Kněžour, starosta obce Roudnice



SYROVÁTKA

Dobrý den ze Syrovátky,

blíží se nám konec dalšího roku. Poprvé jsme nemuseli řešit koronavirus, takže se společenský život vrátil do běžných kolejí. A možná bylo i něco navíc. Při pohledu na dlouhý seznam akcí je vidět, že jsme nezaháleli.

Na začátku roku proběhly v zasedací místnosti úřadu cestovatelské přednášky o Panamě, o Jižní Africe a o Kanadských skalistých horách. V únoru jsme zorganizovali masopust, poté uspořádali sportovci svůj tradiční ples, na který dorazilo přes 150 lidí. V květnu jsme po dlouhých letech obnovili tradici vítání občanů, kde jsme přivítali osm nových obyvatel Syrovátky. Přes léto opět proběhly dvě odpoledne plné her pro děti, fotbalový turnaj starších pánů, v srpnu se promítalo letní kino. A během podzimu byl jedenáctý ročník turnaje v kuželkách a drakiáda. Zbývá nám už jen jedna akce – opět chceme uspořádat silvestrovský ohňostroj a společný přípitek. Loni bylo toto setkání úspěšné, přišlo se podívat velké množství lidí.

V jarních měsících jsme realizovali dopravní komunikaci u budoucích stavebních pozemků. Realizace stála téměř 7 400 000 Kč, z toho 1 020 000 Kč nám přispěl Královéhradecký kraj.

Požádali jsme o dotace na opravu komunikace pod areálem bývalého cukrovaru směrem na Trávník, ale neúspěšně. Musíme se tak rozhodnout, jestli počkat a žádat znovu, nebo cestu opravovat z vlastních peněz. Budova čp. 35, kterou jsme před lety vykoupili, už dosloužila (pochází z roku 1880) a připravujeme její demolici s tím, že na jejím místě vznikne nová stavba. To je ale běh na dlouhou cestu a bude stát velké finanční prostředky.

Za Obecní úřad přejeme všem hezké Vánoce a v roce 2024 hodně zdraví, lásky a úspěchů.

Petr Slonek, kronikář obce



URBANICE

Rok 2023 byl úspěšný i náročný. Ekonomická situace se oproti loňskému roku mírně zlepšila, ale stále to není ono – zejména po ekonomické a následně i energetické stránce. Ceny služeb i stavebních prací jsou vysoké a k připravovaným investicím máme zase poněkud dále.

Kulturní akce jsme započali Tříkrálovou sbírkou, ve které se letos opět vybralo nejvíc peněz v historii sbírky – více než 16 000 Kč. Za to je třeba všem poděkovat ještě jednou, protože výtěžek ze sbírky bude smysluplně využit. V zimě obec pronajala ledovou plochu na zimním stadionu v Chlumci, což se ukázalo jako vítané zpestření zimního času a na ledovém hřišti se vešly jak hokejisti, tak i obyčejní bruslaři. V březnu zorganizovala naše knihovna Velikonoční tvoření, kde si zájemci mohli vyzkoušet tradiční i netradiční zdobení kraslic a jiných maličkostí.

V červnu jsme také opět pořádali tatínkovskou Apaluchu. Letos byla v Křivoklátsku a stihli jsme se zastavit i na hoře Říp. Na urbanickém hřišti bylo opět několik zápasů v Americkém fotbalu. Pro nezasvěceného je to zajímavý a trochu jiný pohled na sport.

Další kulturní akce proběhly až od poloviny roku. Nejdříve byl krásný výlet na Kunětickou horu, kde jsme navštívili představení Noc na Karlštejně s Petrem Štěpánkem v hlavní roli. Dále byly v kulturním domě přednášky o Patagonii a o Rally Dakar. V září jsme jeli na dvoudenní výlet do Znojma a rakouského Tullnu, kde byla nádherná výstava květin. Před vánoci ještě chystáme výlet do německého Freibergu, kde navštívíme Vánoční trh.

Velmi povedenou akcí s velkou návštěvností bylo tradiční Rozsvícení vánočního stromčku. Jako vždy zazpívaly naše děti pod taktovkou Šárky Chvojkové a následovalo vystoupení Martina Růži, který svým úžasným hlasem tuto



tradici a laťku posunul ještě o něco výše. Jídla i pití byla spousta, a i když počasí moc neprálo – večer to byl opravdu příjemný.

Mezi svátky budeme v kulturním domě ještě pořádat turnaj v Prší.

Z dotací něco dopadlo, něco ne, ale budeme zkoušet dále a uvidí se, jak to půjde. Připravují se dotace na chodníky, znovu budeme zkoušet projekt na přesun autobusové zastávky (už počtvrté), budeme podávat žádost na dotaci na územní plán. Získali jsme dotaci na pořízení fotovoltaické elektrárny na kulturní dům i obecní úřad.

Zásadní změnou pro naše občany bude také úprava systému odpadového hospodářství. V rámci sběru papíru a plastů přejdeme na systém Door2Door – tedy každý dům bude mít vlastní žlutou popelnici na plasty a modrou na papír. Obě popelnice budou 240ti litrové a svoz předpokládáme u plastů 1x14 dní a u papíru 1x30 dní. Žluté a modré velké kontejnery na sběrných místech zmizí. Toto opatření by mělo napomoci zvýšení množství vytríděného odpadu a hlavně bude větší pořádek na sběrných místech.

Dále se ještě chystá změna dopravního značení v celé východní straně obce, kde nově bude na křižovatkách (u knihovny a u Pavlátových) přednost zprava a v celé lokalitě bude rychlost snížena na 30 km/h a budou osazeny zpomalovací prahy. S ohledem na stížnosti občanů se v dané lokalitě bude i přísněji řešit parkování na ulicích.

Já pevně věřím, že se ekonomická i energetická situace celkově zlepší a příští rok bude lepší, a to jak pro každého z nás, tak i pro nás všechny.

V listopadu 2023

Ing. Martin Fejks, starosta obce

**MIKROREGION URBANICKÁ BRÁZDA**Sídlo: **Praskačka 12, 503 33 Praskačka**IČ: **70971358**Statutární zástupci: předseda **Pavel Capek**, místopředseda **Petr Veselka**e-mail: **urbanicko@urbanicko.cz****www.urbanicko.cz**

OBEC / IČ	KONTAKT	STAROSTA / MÍSTOSTAROSTA
 Dobřenice 00268721	Dobřenice 10, 503 25 Dobřenice tel./fax: 495 451 119 obec@dobrenice.cz www.dobrenice.cz	Ing. Tomáš Sýkora 725 295 361 František Dolejší 724 184 256
 Hvozdnice 45978662	Hvozdnice 51, 503 27 Lhota p. L. tel.: 606 683 372 obec@hvozdnice.cz www.hvozdnice.cz	Jan Špicar 606 683 372 David Pekáč 603 529 171
 Kratonohy 00268968	Kratonohy 31, 503 24 Kratonohy tel.: 495 451 617 obec@kratonohy.cz www.kratonohy.cz	Mgr. Markéta Vinšová 604 274 813 Petr Šatalík 602 245 411
 Lhota pod Libčany 00268992	Lhota p. L. 50, 503 27 Lhota p. L. tel.: 495 585 207 ou@lhotapodlibcany.cz www.lhotapodlibcany.cz	Jaroslav Jelínek 724 184 507 Zdeněk Bednář 777 267 161 Václav Vyleťal 777 808 460
 Libčany 00269000	Libčany 80, 503 22 Libčany tel./fax: 495 585 127 obec@libcany.cz www.libcany.cz	Bc. Petr Veselka 733 192 032 Mgr. Iva Žitková 732 264 505
 Obědovice 00653471	Obědovice 15, 503 51 Chlumeč n. C. tel.: 495 451 744 obec@obedovice.cz www.obedovice.cz	Ing. Petr Klapka 739 535 950 David Kulda 776 287 729
 Osice 00653381	Osice 117, 503 26 Osice tel.: 495 451 823 ouosice@email.cz www.osice.cz	Stanislav Bydžovský 724 183 723 Ivana Novotná 604 899 051
 Osičky 00653390	Osičky 19, 503 27 Lhota pod Libčany tel.: 495 451 844 obec@osicky.cz www.osicky.cz	Štěpánka Dostálová 724 183 063 Vladimíra Jalčová 739 096 553
 Praskačka 00269352	Praskačka 12, 503 33 Praskačka tel./fax: 495 588 113 praskacka@praskacka.cz www.praskacka.cz	Ing. Pavel Capek 603 828 282 Ing. Jaroslav Věcek 602 246 456
 Roudnice 00269433	Roudnice 100, 503 27 Lhota p. L. tel./fax: 495 451 322 ouroudnice@iol.cz www.obecroudnice.cz	Mgr. Svatopluk Kněžour 602 108 486 Zdeněk Panchártek 604 635 439
 Syrovátka 00269671	Syrovátka 69, 503 27 Lhota p. L. tel.: 495 451 128 ou.syrovatka@c-box.cz www.syrovatka.cz	Aleš Saidl 725 081 330 RNDr. František Bárta 724 171 894
 Urbanice 00528986	Urbanice 40, 503 27 Lhota p. L. starosta@urbanice.cz www.urbanice.cz	Ing. Martin Fejks 608 311 780 Petr Kvasnička 720 078 857